CONSEF, discutir a suposta inconstitucionalidade da 
legislação estadual. Auto de Infração PROCEDENTE. 
Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração, lavrado em 15/12/2020, para exigir crédito tributário no valor 
histórico principal de R$33.429,60 (trinta e três mil, quatrocentos e vinte e nove reais e sessenta 
centavos), em decorrência da seguinte imputação: 

Infração 01 - 07.02.02: “Reteve e recolheu a menor o ICMS, na qualidade de sujeito passivo por 
substituição, relativo às operações internas subsequentes, nas vendas realizadas para contribuintes

[...]

substituição tributária será o preço único ou máximo de venda fixado ou sugerido pelo fabricante 
ou pelo importador. 

Rogam pela procedência total do auto de infração. 

É o relatório. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor histórico principal de R$33.429,60 (trinta e três mil, 
quatrocentos e vinte e nove reais e sessenta centavos), e é composto de 01 (uma) Infração 
detalhadamente exposta no Relatório acima, o qual, é parte integrante e inseparável deste 
Acórdão. 

Preliminarmente, registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração,